اخر د سيد علي ترمذي پير بابا او اخون دروېزه د پرله پسې مخالفت په وجه پير روښان ډېر كمزوى شه او ملازنگي چې د اخون دروېزه استاد وه. پرې د روښان په ځاى د تاريخ نوم كښېښوه. اوس كه يو پله بايزيد د روښان په نامه نو بل خوا د تاريخي په نامه هم يادېږي. بايزيد روښان هم د دغو سختو مقابلو او كشمكش په دوران كښې په كال ۹۸۳ هـ ق ۱۵۷۵ء كښې وفات شه.

بايزيد انصاري ورومبې پښتون دى چې ده مذهبي مسئلي او كتابونه عربى، فارسى او هندى سره سره په پښتو نثر كښې وليكل د ده د زمانې نه مخكښې د پښتو د نثر سمه داسې څه نمونه نشته دى چې هغه د پښتو نثر ايجاد كوونكي وي. دوېمه خبره دا ده چې د پښتو رسم الخط هم بايزيد انصاري وضع كړى معلومېږي ځكه چې دده په پښتو نثر كښې د پښتو خپل خاص او اختلاقي توري موندى شي.

(وگورئ كليات ۸۴۷ مخ)
ياد دې وي چې په هوتي مردان كښې اوس هم د الهداد خپل يا الله داد خپل په نامه يوه
روغه محله اباده ده چې اله داد خپل هم ليكلې شي. شائد چې دا خلق هم د دغه الهداد
زورزاد وي. ځكه چې دوي هم يوسفزي دي. نور به ترې خدائى خبر وي.

حوالې او حاشيې

ⁱ ۹۲۸ هـ مطابق دی د ۱۵۲۱ء کال. د روښان اکثره محققینو د حافظ محمد عبدالقدوس قاسمي نه تر تقویم الحق کاکا خېل، قیام الدین خادم او عبدالحی حبیبی صاحب پورې د ده د پېدائش کال ۹۳۱ هـ گڼلی دی. یواځې بناغلي قلندر مومند "د خېرالبيان تنقيدي مطالعه" مخ ۱۲۰ کښې ۹۲۸ / ۹۲۹ هـ گڼلی دی.